Öğ ren ci le ri ve ha li fe le ri vası ta sıy la En do nez ya’da ve ta kı ma da lar da bü yük bir âlim ve şeyh ola rak ta nın dı. Özel lik le Ca va ada sın da ki ulemânın ye tişme sin de önem li kat kı la rı nın bu lun du ğu ka bul edi lir. Sam basî’nin ölüm ta ri hi tam bel li de ğil dir. Ömer Ab dül cebbâr onun ve fa tı için 1289 (1872) yı lı nı ve rir ken Van Bru ines sen gi bi ba zı araş tır ma cı lar bu ta rih ten bir kaç yıl son ra öl dü ğü görüşün de dir. Çün kü ha li fe si Ab dül ke rim, şey hi nin ölü mü üze ri ne En do nez ya’nın Ben tem (Ben ten / Bontam) şeh rin den 1293

(1876) yı lı baş la rın da Mek ke’ye gelmiştir. Bu se bep le En do nez ya lı araştır ma cı lar

1875 yı lı nı ölüm ta ri hi ola rak ka bul etmektedir.Ah med Hatîb, XIX. yüz yı lın ikin ci yarı sın da Ma layEn do nez ya böl gelerin de İslâmi yet’in ge liş me sin de rol oy na yan şeyh ve âlim ler üze rin de et ki li ol muş tur.

Eser le ri. Sâ mer râî 100’den faz la kitap ha zır la mış, der gi ler de 295 ma ka le si yayım lan mış tır. Ba zı eser le ri şun lar dır: Telif:
Dirâsât fi’l-lu³a (Bağdat1961), el-A£lâ-

mü’l-£Ara biy ye: Di râ se lu ³a viy ye ic ti-
mâ£iy ye (Bağdat1964), el-Fi£l ze mânühû

ve eb ni ye tüh (Bağdat1386/1966), Min

Mu£ce mi £Ab dillâh b. el-Mušaf fa£ (Bey-
rut1974,1984), Ma£a’l-me ½â dir fi’l-lu³a

ve’l-edeb: Našd li-me râ ci£i’l-lu³a ve’l-
edeb (I-II,Bağdat1979-1980;I-III,Amman
1983), Mu£ce mü’l-fe râßid (Beyrut1984),
Ma£a’l-Ma£ar rî el-lu ³a vî (Beyrut1984),
Mi ne’²-²âßi£ min Mu£ce mi’ş-şu£arâß li’l-
Mer zübânî (Beyrut1984), Di râ sât fi’l-lu-

³a teyn es-Süryâniy ye ve’l-£Ara biy ye
(Beyrut1985), Min Esâ lî bi’l-Æurßân (2.
bs.,Beyrut1987), Mu£ce miy yât (Beyrut
1991), es-Sey yid Ma¼ mûd Şük rî el-

Âlû sî ve Bü lû ³u’l-ereb (Beyrut1992),
ed-Da Åîl fi’l-Fâ ri siy ye ve’l-£Ara biy ye
ve’t-Tür kiy ye (Beyrut1997), ¥adî¦ü’s-

si nîn: Sîre ×â tiy ye (Amman1998), Ri¼le

fi’l-mu£ce mi’t-tâ rîÅî (Kahire1419/1999),
Fe vâ tü mâ fâte min ¼a dî¦i’s-sinîn (mi-
ne’s-sî re ti’×-×â tiy ye) (Amman2002), Fi’l-

Em ¦â li’l-£Ara biy ye (Küveyt,ts.,Vizâre-
tü’l-i‘lâm).

Neşir: Kutâmî, Dî vânü’l-Æu¹âmî (Bey-
rut1960,AhmedMatlûbilebirlikte); Radıy yüd din esSâgånî, Ki tâ bü Yef£ûl (Bas-
ra1960); Zeccâc, ƒalšu’l-insân (Bağdat
1962,1964); Kays b. Hatîm, Dî vânü Æays
b. el-¥a ¹îm (Bağdat1962,AhmedMatlûb
ilebirlikte); Ba tal yevsî, Ki tâ bü’l-Mesâßil
ve’l-ec vi be (Bağdat1964); Resâßil fi’l-

lu³a (Bağdat1964); Süßâlâtü Nâfi£ b. el-
Ez raš ilâ £Ab dillâh İbn £Abbâs (Bağdat
1968); Mec düd din İb nü’lEsîr, el-Mura½-

½a£ fi’l-âbâß ve’l-üm mehât ve’l-benîn
(ve’l-ebnâß) ve’l-benât ve’l-e×vâß ve’×-
×e vât (Bağdat1391/1971;eser,İstanbul
[1304]baskısındaveChristianFriedrich
Seyboldneşrinde[Weimar-Leipzig1896;
Amsterdam1981]yanlışlıklaZiyâeddinİb-
nü’l-Esîr’enisbetedilmiştir); İbn Dü reyd,
es-Serc ve’l-licâm (Bağdat1970); Sü yû tî,
et-Ta£rîf bi-âdâbi’t-teßlîf (Bağdat1969-
1970); İbn Dâ vûd ezZâ hi rî, ez-Zeh re (II,
Bağdat1395/1975;I-II,Zerkå1406/1985,
NûrîHammûdîel-Kaysîilebirlikte); İbn Dü rüs te veyh, Ki tâ bü’l-Küt tâb (Küveyt
1977,Abdülhüseyinel-Fetlîilebirlikte); Ha lîl b. Ah med, Ki tâ bü’l-£Ayn (I-VIII,Bağ-
dat1980-1985,Mehdîel-Mahzûmîilebir-
likte;Beyrut1408/1988;Kum1414/1993); Ebû Firâs elHamdânî, Dî vânü Ebî Firâs
el-¥am dâ nî (Amman1983); Fah red din erRâzî, Ni hâ ye tü’l-îcâz fî di râ ye ti’l-
i£câz (Amman1985,MuhammedBerekât
ilebirlikte); Ebü’lBe rekât Kemâled din elEn bâ rî, Nü×he tü’l-elibbâß fî ¹abašåti’l-
üde bâß (Bağdat1959;3.bs.,Zerkå1985); İbn Ber rî, Fi’t-Ta£rîb ve’l-Mu£ar reb
(¥â şi ye tü İbn Berrî £alâ Kitâbi’l-Mu£arreb
li’b ni’l-Ce vâ lî š¢) (Beyrut1985); Ebû Hâtim esSi cis tâ nî, Ki tâ bü’n-NaÅl (Riyad1985;
Beyrut1985); Resâßil ve nu½û½ fi’l-lu³a

ve’l-edeb ve’t-tâ rîÅ (Beyrut1411/1991); İb nü’lFâ rız, Dî vân (Ürdün1985); Ebü’lFe rec İb nü’lCevzî, Keş fü’n-ni šåb £ani’l-
es mâß ve’l-elšåb (Beyrut1994); Zemahşe rî, el-Em ki ne ve’l-mi yâh ve’l-ci bâl
(Bağdat1968).